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W przemyśle w najrozmaitszych urzą¬
dzeniach czyszczenie powietrza odgrywa
bardzo ważną rolę; W urządzeniach do o-
grzewanila: i wentylacji pożądane jest czy¬
szczenie powietrza z powodów zdrowot¬
nych; w turbogeneratorach, sprężarkach i
t, p. maszynach należy usunąć z powietrza
dodatki w postaci kurzu i t p. zanieczy¬
szczeń, ze wzgjlędu na bezpieczeństwo ru¬
chu, ażeby zapobiec częstym zanieczyszcze¬
niom delikatnych części maszyn.

Do przesącznika stosowano dotychczas
tylko takie niatierjały, które z, powodu swe¬
go składu tworzą dla przepływaj ąpego
strumienia powietrza możliwie wielką po¬
wierzchnia przy małym oporze, jak nip, cia¬

ła porowate i ziarniste, materjały włókni¬
ste i tkane, wi mnitejszytm stopniu drobno
rozpylone płyny. Dotychczas używano do
teg^> celu najchętniej materjałów włókni¬
stych w postaci tkanin przesąpznikowych,
które jedtoak posiadają diwile znaczne wa¬
dy, gdyż potęgują dość szybko opór prze¬
lotowy dla powietrza z powodu zanieczy¬
szczenia), najsitępnie1 nie zapobiegają możno¬
ści pożaru, szczególnie przy elektrycznych
prądnicach* Powyższe niedogodności usu¬
wa sposób nitniejsizy, według którego sto¬
suje się, jako materjał przesąpznikowy,
Warstwy z ciiaił ogniotrwałych o dowolnej
geometrycznej postaci, jak kulki, pręty cy¬
lindryczne lub pryzmatyczne ze sizkła, por-



ceilany ii t. p« materjałów, które pokrywa się
dla powiększenia zdolności przylepiania się
niełulaltniającymi się płynem top, glioeryną.

Urządzenie tego rodzaju posiada nastę¬
pujące zalety:

Wrażliwość na szybkie zanieczyszczenie
zostaje usunięta, ponieważ przebieg czy¬
szczenia Wywołalny jest zasadniczo powta¬
rzającetm się odchyleniem kierunku prądu
powietrza,, roizdizielonegoi na drobne strumie¬
nie, Przytem urządzenie może być tak wy¬
konalne, że powietrze uderza najprzód na
walustwę kulek większych, ido której przy¬
łączają się warstwy drobniejszych kulek.
Dodatnią stroną nowiego sposobu jest to, że
okrywa przełącznika może posiadać kształt
dowolny, a dla zaoszczędzenia! przestrzeni,
moiże być prostokątną, okrąjgjł^ i t. d., pod¬
czas gdy zastosowanie tkanin; przełączni¬
kowych związane jest ze względów tech^
tucznych z kształtem prostokątnym. Wre¬
szcie należy zwrócić uwagę mai niezwykle u-
łatwioną możność czyszczenia przesącznii-
ka, składającego się z poszczególnych ele¬
mentów, podczas ruchu. Kulki przesąpzni-
ka Wyjmuje się poprostu u dołu każdego e-
lememitu, płócze je i wklalda znowu zg|óry
do przeisączlnika, wystarcza więc zwykłe
mechanicznie czyszczenie przy stałem, po-
wtórnem zużytkowaniu starego materjału,
podczas gdy sukna przełącznikowe lub tka¬
niny izużywają się szybko i należy je od cza¬
su dó czasu czyścić chemicznie.

Na rysunku przedstawiono szereg róż¬
nych sposobów wykonania nowego prze-
sączmikal oraiz budowę nowych komór prze-
sącztnikowych w stojaku komórkowym
względnie w kanale przesącznifcowym.

Na fig. 1 przedstawiono element nowego
przetsąjcznika w raucie poziomym, na fig. 2
w przekroju poprzecznym, na fig. 3, 4 szcze¬
gólne wykonalnie ściany, ograniczającej ko¬
mórki, przesącznikowe, na fig. 5 — 9 nieco
odrębną budowę przesącznika,, na fig. 10,
11, 12, 13 zestawienie nowych komórek
przesącznika w stojaku przesącznjMcowym

względnie połączenie komórki przesączni¬
kowej, z ramą osadzoną w kanale prze-
sącznikowym, na fiig. 14 — 16 osobne wy¬
konanie ciał, wypełniających poszczlególne
komórki przesącznika.

Do pudła o zakratowanych ściatnach
czołowych lub przegradzających 6, prze¬
znaczonego do wmurowałmilai w odnośny o-
twór muru, wsypane sią luźno geometrycz¬
ne ciała wypełniajjące, o dowolniej postaci
z dowolnego, ogjnioitrwałego matemjaiu, zwil¬
żonego gliceryną lub innym płynem wiśnym
(fi& 1, 2).

Kulki przesącznikowe a, zroszone glice¬
ryną, umieszczone są warstwalmi w kracie
z drutu metalowego b i zmuszają wchodzą¬
cy w mtejscu c strumień powietrza dio roz-
d'ziaiłu i zmiany kierunku prądu, przyczem
do powierzchni kulek przyczepiają się za¬
warte w powietrzu nieczystości w postaci
cząstek kurzu lub wody. Dla powiększenia
powierzchni czynnej mogą być zalstosowa-
ne kulki z żeberkami.

Powietrze wchodzi z pomieszczenia d
przez przednią ścianę czołową pudła, pozo¬
stawia kurz i zanieczyszczenia na kulkalch,
wypełniających pudło, i wychodzi w stanie
oczyszczonym przez tylną ścianę czołową
do pomieszczenia dla powietrza oozyszczo-
neg|o. Za kulkalmi wypełniającemu pudło i
zroszonemi, można umieścić dalszą warstwę
przesąjcznikbwą, która w przeciwieństwie
dó zroszonej jest suchą i przeznaczoną db
osadzania ewentualnie porwanych cząstek
płynu. Warstwa ta może być taką samą, jak
pierwsza! i z takiego samego materjału np.
z materjałów wełnianych, można jednak
używać do tego celu także i innego mate¬
rjału lub innych ciał. Np. można stosować
warstwę luźnego azbestu, wełny szklanej
lub t. p. materjały.

Najlepiej jest umieszczać tę wafsłwę
nie bezpośrednio obok warstwy mokrełj,
lecz pozostawić między warstwami prze¬
strzeń próżną. Przepływający przez pierw¬
szą warstwę ze stosunkowo dużą szybko-



ścłą strumień powietrza pozostawia ma niej
kurz, lecz zawiera jeszcze drobne cząstecz-
Id płymiu zjrłastóa|jącegO|fl a przechodząc
przez przestrzeń próżną, pozostawia w
nielj większą ilość cząsteczdk płynu, a
podbzas przejścia przez warstwę suchą zo¬
staje już z całą pewnością zwolniony od
wszystkich jeszcze być może zawartych w
niem cząstek płynu.

Można tez prizesączmik zbudtować w tein
sposób, że tworzy się warstwę suchą z ziar¬
nistego materjału, łatwo wchłaniiająceigo
wodę tak, że przepływające powietrze zo-
stalje oczyszczone nietylko odi płynnych
cząstek wody, lecz także od pary wodnej,
znajdującej się w powietrzu taik,f że do
przeistrzenii za przesącznikitem wchodzi po¬
wietrze nietylko odkurzone lecz także i o-
suszone.

Pomieszczenie a wypełnione jest ciała¬
mi wypełniaj ąpemi, wchłainAalącemi kurz i
żnoszonemi płynem, pomieszczenie c nato¬
miast wypełnione jest suchą warstwą wy¬
pełniającą, a między niemi znajduje się
praeistezeń pusta 6, prayczem powietrze
płynie w kierunkach, oznaczonych strzał¬
kami1.

Wykonanie prziesącznilkia, załpoibiJegają-
ce wypryskiwaniu płynu, przedstawiono
na fig. 3, 4. Płyn, opadiaJjący po ścianach,
kSerowany jest do wewnątrz, to znaczy
znowu w stronę przesączntka. W tym celu
stosuje się płyty z otworanńl,. utworzoneini
całkowicie, lub częściowo ze skośnie znir-
żaJjących silę śtiainek w kształtek dachu, w
stronę warstwy przesącznikoweij. Tego ro-
dzaJju blachy mogą być wykonane w ten
sposób, że wyciina się z płyty języki1 i za-
gi!na je wszystkfe nteznatcznie w jedną stro¬
nę tak, że powstaje rodzaj ściany z łusek,
w której łuski są pochylone daszkowe w
jedną stronę. Możina też wyrabiać ściany z
płaskiego żelazaj, ustawiając je/ jak żalu¬
zje tak, iż żelaza leżą pochyło w stronę
warstwy przesącznikowej.

Najlepiej jednak stosować do ścian
przesąjcznika, tak zwaną wkładkę kratko¬
wą. WkMka tego rodzaju posiada, jak
wiadomo, specjalną budowę, według której
wszystkie części pochylone są skośnie w
jedną stronę. Płyn ściekający po takim me-
taliuj, skłonny jest do przepływania zawsze
w kierunku pochyłości tych części tak, że
wykluczKwiy jest odpływ płynu w kierun¬
ku przeciwnym.

Dla zraszania przesączników można
stosować płyny alkaliczne, lub też używać
ciał alkalicznych np, kawałków sody bez¬
pośrednio, jako przesączniki. W ten sposób
osiąga się wchłanianie oparów, gazów lub
kwasów nocrapylonych, które powitają prze-
dewszystkiem w fabrykach chemicznych i
podobnych zakładach i są szkodliwe dla
robotników, pracujących w tych pomie¬
szczeniach i uszkadzają maszyny i przy¬
rządy. Można np. z korzyścią stosować, ja¬
ko płyny zraszające, aminę lub też anilinę.

Ciała wypełniające zrosizone materją¬
łem przytrzymującym kurz, mogą być też
ukształtowane jako 'ruszty. Takie wykona¬
nie przedstawiono na fig. 5!—9. Ażeby na
listwach rusztowych nie osiadał kurz, czy¬
ści się je od czasu do czasu lub też stale
skrobaczkami, przesuwającemu się wzdłuż
listew rusztowych. Do każdej listwy ruszto¬
wej można stosować oddzielną .skrobacz¬
kę, przesuwającą się oddzielnie lub też
można połączyć wtstzystkie skrobaczki z jed¬
nym wspólnym najpęokeni, wywołując
wspólny ich ruch do gjóry i nadół. Można
też wszystkie skrobaczki połączyć w ten
sposób ze sobą, że pręty rusztowe łączą
się w gjnupy i kalżdą grupę zaopatruje się w
jedną skrobaczkę, przesuwającą się w jed¬
ną i drugą stronę,

Po oskrobałniu należy pręty rusztowe
znowu zaopatrzyć <wj środek, przytrzymu¬
jący kurz. Osiąga silę to według wynalaz¬
ku przez to, że ze skrobaczkami łączy się
przyrządy zraszająoe, dopnojwadza j ące
płyjtt, przyłrzyimujący kurz, np. glicerynę,



do poszczególnych prętów rusztowych.
Przyrządy zraszające posuwają się razem
ze skrobaczkami, tak, że podczas przesu¬
wania się skrobaczek do góry pręty zosta¬
ją zrosizione danym środkiem!. Przytern mo¬
że być zastosowane tafcie urządzenie, że
otwieranie i zamykanie silę przyrządów
zraszających odbywa się samoczynnie, nip.
w ten sposób, że urządzenie zaworowe, łą¬
czące przyrządy zraszające z naczyniem
zapasowem dla środka, przytrzymującego
kurz, zawór, kurek lub i p. urządzenia o-
twiiera się lub zamyka zapomocą. jarzma,
w rodzaju odnośnego napędu obrabiarek
z przesuwaijącym się przedmiotem obrabia¬
nym, jak np. w strugarce, w położeniu naj-
wyższem i najniiższem. /

Na fig; 5 przedstawiono wykonanie ta¬
kiego przesącznika w przekroju po linji
A—5, na fig. 6 w przekroju poziomym po
linji B—B fig. 5, na fig. 7 w przekroju po
linji C—C fig. 5, na fig. 8 i 9 szczegóły tej
konstrukcji.

Pręty rusztowe pionowe, tworzące prze-
sącznik powietrza al9 a2... 61, 62... cx, c2... u-
mieszczone są, jak zwykle, w otworze mu¬
ru w kilku rzędach i przechodzą wszystkie
przez blachę e, przesuwającą się w jedną
i drugą stronę i służącą, jako skrobaczka'.
Dla skrobania może być użyta blacha e, jak
na fig. 8, zaopatrzona w występy idące widół
lub też mogą być pod nią, jak na fig. 9,
umieszczone ruchome klapy f, przyciska¬
ne db prętów rusztowych nie uwidocznioną
na rysunku sprężyną.

Pręty rusztowe przymocowane są tylko
górnemi końcami, ażeby zapobiec zalcz<?pia-
nilu się blachy — skrobaczki e podczas jej
przesuwania się W obie strony. Dalej pręty
rusztowe posiadają przekrój kątowy tak, że
podczas przepływu (powietrza w kiterun-
kach,, oznaczonych strzałkami, powstalją wi¬
ry, ułatwiające osaidzanie się zanieczyszczeń
powietrza nal prętach.

Pod prętami! rusztowłemii znajduje się w
murze pomieszczenie g dlla zeskroibattiego

kurzu, z którego kurz może być łatwo usu¬
nięty przez przewrócenie klapy glt

Na górnej stronie skrobaczki znajduje
się zespół rur hlf h2, hB (fig. 6), idących w
kierunku podłużnym, zasilanych wtspólną
rurą dopływową i połączonych zaworem k
z przewodem wężowym /, prowadzącym do
(nie narysowanego) naczynia zapasowego
dla płynu przytrzymującego kurz. Urząjdlze-
nie zaworowe, przez które płynie dany płyn
njp. gliceryna, zostaje otwarte w położeniu
doilnem, oznaczonem cyfrą I, (fig. 7), w po¬
łożeniu górnem II natomiast zamknięte. Do
zamykania i otwierania zaworów; służą jarz¬
ma rozrządcze, umieszczone w rurze a i
oznaczone na rysunku schematycznie punk¬
tami m1 i m2.

Od rur h prowadzą rury rozdzielające
n (fig. 6) do poszczególnych prętów ruszto¬
wych.

Przesuwanie się skrobaczki e wraz z sy¬
stemem rur może być uskuteczniane zależ¬
nie od potrzeby stale lub w pewnych odstę¬
pach czasu, napęd dlo wywołania tejgo prze¬
suwania skrobaczki e może być dowolny.

Na fig. 10 przedstawŁonoi sposób zesta¬
wienia nowych poszczególnych części prze-
sącznókowych w jeden stojak przesączniko-
wy. Posizczegplme części, wykonane z żela¬
za kątowego oi nierównych bokach:, łączy się
ze sobą w dowolnej ilości w zależności od
potrzeby, śrubami 6 tak, że potmiiędizy nie¬
mi powstalją otwory w postaci okienek,, w
które wkłada się następnie komory prze-
sącznikowe c, zaopatrzone w ciała wypeł-
niaijące.

Takie urządzenie przesącznika umożli¬
wiaj złożenie go z poszczególnych ramek
przesącznika w dlowolnej wielkości w naj¬
krótszym czasie. Tego rodzaju przesączniki
są też o wiele lżejsze, łatwo mogą być za¬
mieniane ii naipralwiane.

Szczególny sposób zestawienia komór
przesącznikowych w ramach i umieszczenia
tych ramek w otworach kamajłowych muru
lub stojaka przesącznikowego, w którym
wbudowainie sąj komory przesącznikowe,



!

przedstawiony jest na fig. 11—12. Komory
przesącznikoWe umieszczanie są tak, że ścia:-
ny, odgranibzałjące Warstwy ciiał przesąpz-
nikowych, nie leżą pódl prostym kątem do
osi otworu kaTiałbwego, w którym' przesącz-
nik jest wbudowany. Strumień powietrza
płynący w kierunku osi kabata zostaje parzy¬
łem podczas przejścia przez przteisącznik
odchylony W innym kierunku.

Urządzanie tego rodzaiju daj'e szereg
waiżnych korzyści 'Czynna powierzchnia
przesąfcznifcowa zostaje tym spolsobem
zwiększoną w stosunku do powileirzchni prze¬
kroju kanałowego, któremu priierwotnie od¬
powiadała! całkowicie. Prócz ttego miożliwem

^ jest tafcie rozimieisziczfeniie komór przlesąfcz-
nikowych, że łatw<o można je wyjąć ii wło¬
żyć, co ma wielkie znalezienie dla zalmiiany
ciiał wypełniających. Zalpełnione ciałami

* komory ptfzesącznikowe wsuwa silę w tym
celu wzdłuż uszczelnia!jąoegio wodzidła do
stojaka' kbmiorowego szuflaidoWo, wytwarza¬
jąc w ten sposób doskonałe uszczelnienie.
Następnie komory i raimy przesącznikowe
mogą być z korzyścią wykonane z prostych
elementów prziez oldjpiowiednio skośne ścię¬
cie krawędzi, równifcż i wodzidłai miogą
być w1 tien! satn siposób wykonane.

NaJ fig. 11 przeldstbwionlo stoj&fc komo¬
rowy w rzucie piotoowym, na filg. 12 w przie-

» kroju. Miedzy sktośnile umieszczonerrui ścia¬
nami a przesącznikai, ułożenie są ciała wy¬
pełniające b. Komory przełącznikowe Wsu¬
nięte są w pudełkowi ramy pi^owaldlnikowe
c stojaka, uzbrojone w listwy wodzące </,
po których ślizga!ją się górne listwy komór
przesącztoikowych. ZaJpomocą rączki e moż¬
na łatwo wysunąć poszczególne komory.
Najniższa! komora niafrysowaJna jest w poło¬
żeniu, na pół wysuniętem. Poszczególne
raJmki prowaldbikowe sflojaka umocowane są
śrubami f z& sobą.

Na fig. 13 przedstawiono wykonalnie sto¬
jaka przesączinifcowegto, zapobiegające wy¬
pływowi zanieczyszczonego powietrza pod¬
czas wyjmowania komór. W tym celu sto¬

sowane są klapy, które przy wyciąganiu ko¬
mór same opadają i zamykają szczelnie o-
twory tak,, że kurz nie może dostać się do
pomieszczenia dla oczyszczonego powietrza.

Na fi|g. 14 — 16 przedistawiiJonq, jako
przykład, szczególne wykonanie ciał wypeł¬
niających, zraszanych płynem wiśnym, mia¬
nowicie na fig. 14 w rzucie pionowym, na
fig. 15 w rzucie poziomym, naj filg. 16 w rzu¬
cie bocznym. Ciała wypefeii&jące posiadają
według tego wykonania postać pionowych
prętów,, drążków mijających się wzajemnie,
ustawionych w cdlpowiednfej ilości rzędów
(w przytoczonym przykładzie .jest ich sie¬
dem) jeden za drugim. Przymocowane są
one w wysuwanych ramach w ten sposób,
że na górnych i dolnych końcach prętów
znajdują się płaty e, które wchodzą w gór¬
ną i dlolną listwę d i są zagięte.

Zanieczyszczone powietrze wbbodzi do
przesącznikai, skłaidlałjącego się z dowolnej
ilości takich komór, uderza podczas prze¬
pływu o zraszane pręty i wychodzi po dru¬
giej stronie w stanie oczyszczonym.

Używano już prętów i drążków i t. p.
przyrządów w przesąjcznikaieh mokrych, lecz
niniejsze urządzenie różni* się zasadniczo od1
dlotychczials używalniych.

Zastr zeżeniai patentowe.

1. Przesącznik do czyszczenia1 powie¬
trza roboczego dla kompresorów, prądnic
turbinowych i t. p. maszyn,, zastępująpy
przesączniki tkaninowe, znatmienny tern, że
składa się z warstwy ciał wypełzających,
ułoiźonych między przeciwległymi! dziurko^
wanemi1 ścianami dowolnej geometrycznej
postaci i z dowolnego ogniotrwałego! ma^
terjału, zraszanych płynem wiśnym.

2. Przesącznik według zastrz. 1,, zna¬
mienny tern, że do zralszamiia ciał wypeł!nia>-
jących stosuje się płyn wiśny i higrosko-
pijny.

3. Przesącznik według zastrz, 1, zna¬
mienny tern, że śeiatnki otworów śeiajn prze-
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sącznika maiją kierunek całkowicie lub czę¬
ściowo pochylany w stronę warstwy prze-
sąlcznikowej.

4. Przeisączliik według zaistrz. 1 i 3,
znamienny tern;, że ścianki zrobione są z
wkładki kratowej.

5. Przesącznik według zastrz. 1, skła¬
dał) ący się z kilku rusztów w kształcie
skrzeilin, umieszczonych jeden za drugim i
zaJOpatrizoinych w środek przytrzymujjacy
kurz, znamienny tern, że ze skrobaczkami!
połączone jelst urzą|d!zenie zraszające (hx h2
h3) doprowadzające środek iprzytrzymuijący
kurz do prętów rusztowych, które zaimyka
silę, gdy skrobaczka znajduje się u dołu, a
otwilera się, gdy skrobalczka znaijdiuje silę u
góry. :'

6. Przesącznik według zaistrz. 5, zmah
mienny tern, że przyrząd zaworowy, łączący
urządzenie zraszające z naczyniem zapaso-
wem, uruchamialny jest samoczynnie jarz-
małmi, leżącemi na jego drodze.

7. Przesąjcznik według zaiste. 1, zna¬
mienny tern, że zestawiony jest z szeregu
komór W rusztowanie z .poszczególnych ze-
stawialnych ratoi.

8. Przesącfclnik według zastrz. 7, zna¬
mienny tern, że poszczególne ramy złączo¬
ne są ze sobą śrubami.

9. Przesą)cznjifc Według zastrz, 1, znai-
miemny tern, że komory przesąjczmikowe u-

łożone są w kanałowym otworze tak, &ż war¬
stwy dlał wypełniających leżą skośnie lub
w innym nfe pionowym kierunku do osi ka¬
nału.

10. Przesącznik według zaistrz. 1, zna¬
mienny tern, że komory przesącznikowe o
podwójnych kratach, wypełnione ciałami
przesąjcznikowemi, wstmilęte są szfuilaldowo
wydłuż uszczelniającego wodzidła w ramie
stojakowej.

lf. Przesącznik według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że listwy prowaidnilkowe dla
komór oraz listwy prowadnikcwe rato sto¬
jaka utworzone są przez odpowiedlnilo sko¬
śne ścięcie krawędzi,

12. Przesącznik według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że w stojaku dla komór prze-
sącznikoiwych zastosowane są kla|py zamy¬
kające poszczególne części, które przy wy¬
suwaniu ich oipaldają samoczynnie i zamy¬
kają szczelnie otwory.

13. Przesącznik według zaistrz,. 1, zna¬
mienny tern, że poszczególne komory prze¬
sącznikowe z&opajtrzome są w mijające się
nawzajem pionowe drąjżkii, pręty i t. p. przy¬
rządy o dowolnym przekroju, zraszane pły¬
nem przytrzymującym kurz.

- .*•

Deutsche Lufffilter-
Baugesellschaftm. b. H.

Zastępca: Cz. Raczyński,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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